
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato n°. 21.10.0203.001/2021, PARTES: Secretária 
Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA. CNPJ no. 
06.137.293/0001-30 e a empresa W. S. de Oliveira (SOARES GÁS). CNPJ 
no. 32.076.778/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de gás de cozinha (Gás Liquefeito De Petróleo - GLP), recarga em botijão de 
13 Kg, destinados aos diversos setores pertencentes a Secretária Municipal de 
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA. Processo Administrativo n°. 
2021.0426.001/2021 da Contratação Direta por dispensa de licitação no. 
010/2021. Valor Global: 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Vigência do 
contrato: 31/12/2021; Dotação Orçamentária: 02.03.00 - 04.122.0001. 
2002.0000; 3.3.90.39.00. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal n°. 8.666, de 21/06/1993. Prazo de Execução: Imediato. Signatários: 
Pela contratada o Sr. Werveson Soares de Oliveira e pelo contratante a Sra. 
Sônia Lucia Lopes Feitosa Machado, Secretária Municipal de Administração e 
Finanças. Dom Pedro/MA, 04 de maio de 2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, mediante 
afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica 
Municipal. 



 

Município de Dom Pedro - MA 

  

    

DIÁRIO OFICIAL. !!. 

    

ro unicipat g0riC5 o' 

 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0111, SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2021 [PÁG. 1/121 

SUMÁRIO 

AVISOS DE RATIFICAÇÃO: Páginas 

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas 	  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 010/2021 - SEMAF 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021.0426001/2021 

O Sr. Sônia Lucia Lopes Feltosa Machado, Secretária Municipal de 

Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas pela Portaria n°. 04/2021 e Decreto n2. 001/2021: 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças o Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal e a 

manifestação exarada pela Comissão Permanente de Licitação que presidiu os 

trabalhos da elaboração do presente processo licitatário na modalidade 

Dispensa de Licitação. 

CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n' 8.666/93, 21/06/1993. 

DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação com vistas á contratação direta da W. S. DE OLIVEIRA 

(SOARES GÁS), pessoa jurídica de direito privado, inscrita rio CNPJ n5. 

32.076.778/0001-70, com sede na Tv. Raimundo Lemos n5  10, Alto do Pacote, 

Dom Pedro/MA - CEP:65.765-000, com o valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil e 

duzentos reais), visando à Contratação de pessoa jurídica, tem por objetivo a 

seleção da proposta mais vantajosa para Fornecimento de Gás de Cozinha (Gás 

Liquefeito de Petróleo-GLP) destinados aos diversos setores pertencentes a 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA. 

A presente RATIFICAÇÃO será publicada nesta data, no Quadro de 

Avisos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA e demais órgãos oficiais de 

publicidade, pela Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o artigo 26 

da Lei Federal n'. 8666/93 e Lei Orgânica do Município, de modo a tornar público 

o resultado do certame licitatório, como também, para que produza seus legais 

e juridicos efeitos. 

Notifique-se o contratado para assinatura do contrato. Publique-se.  

Dom Pedro/MA, 03 de maio de 2021. 

SÔNIA LUCIA LOPES FEITOSA MACHADO 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal de Dom Pedro na data supra 

mediante afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei 

Orgânica municipal. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 011/2021 - SEMAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021.0426.004/2021 

O Sr. Mailton Henrique Mota dos Santos, Secretário Municipal de 

Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela 

Portaria n9. 03/2021 e Decreto n9. 001/2021: 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal 

de Assistência Social o Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal e a 

manifestação exarada pela Comissão Permanente de Licitação que presidiu os 

trabalhos da elaboração do presente processo licitatário na modalidade 

Dispensa de Licitação. 

CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n" 8.666/93, 21/06/1993. 

DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação com vistas á contratação direta da W. S. DE OLIVEIRA 

(SOARES GÁS), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n9. 

32.076.778/0001-70, com sede na Tv. Raimundo Lemos n° 10, Alto do Pacote, 

Dom Pedro/MA - CEP:65.765-000, com o valor total de R$ 4.500,00 (Quatro mil 

e quinhentos reais), visando à Contratação de pessoa jurídica, tem por objetivo 

a seleção da proposta mais vantajosa para Fornecimento de Gás de Cozinha 

ESTADO 00 MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Aitton Mota dos Santos 

Secretária 

Pc. Teixeira de Freitas, N° 72, Centro 

CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - MA 

Site: www.dompedro.ma.gov.br  

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 
Administração 

Finanças 

  



 

Município de Dom Pedro - MA 

  

   

DIÁRIO OFICIAL .N;N 

no  

Rubrica 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0111, SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2021 E PG. 11 / 121 

CNPJ: 16.634.005/0001-06 

Representante Legal: Pedro Ivo Cardoso Araujo 

CPF: 925.165.563-49 

Empresa: DISTRIBUIDORA J D  LTDA 
CNPJ: 04.863.976/0001-49 

Representante Legal: Antonio da Conceição Muniz Neto 
CPF: 128.256.033-68 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal na data supra, mediante 
afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica 
Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRONICO N, 001/2021 - SRP - 

Contrato ne. 01.01.0204.001/2021-SEMED. CONTRATANTE: Secretária 

Municipal de Educação de Dom Pedro/MA/ FUNDEB, CNPJ n. 06.074.712/0001-

31, CONTRATADA: Distribuidora J D C Ltda, CNPJ ne. 17.341.646/0001-35. 

OBJETO: Aquisição futura de gêneros alimentícios destinados ao preparo da 

merenda escolar para os alunos da Rede Municipal de Educação de Dom 

Pedro/MA. VALOR DO CONTRATO R$ 300.293,00 (Trezentos mil duzentos e 

noventa e três reais), referente aos itens: 01 a 10; 14 a 18; 20 a 28 e 30. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da 

Lei Federal n9. 8.666/93. RECURSOS: 02.04.00 - 12.306.0002.2005.0000; 

3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Luciano Rodrigues Seidel e pelo 
contratante o Sr. Francisco Guthyerres Lemos Sampaio, Secretário Municipal de 

Educação. Dom Pedro/MA, 19/05/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRONICO N. 001/2021 - SRP - 

Contrato n. 01.01.0204.002/2021-SEMED. CONTRATANTE: Secretária 

Municipal de Educação de Dom Pedro/MA/FUNDEB, CNPJ n. 06.074.712/0001-

31, CONTRATADA: P. 1. C. Araújo Eireli, CNPJ n. 16.634.005/0001-06. OBJETO: 

Aquisição futura de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda 
escolar para os alunos da Rede Municipal de Educação de Dom Pedro/MA. 
VALOR DO CONTRATO R$ 19.424,90 (Dezenove mil quatrocentos reais e noventa 

centavos), referente aos itens: 11, 13 e 29. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n2. 8.666/93. 

RECURSOS: 02.04.00 - 12.306.0002.2005.0000; 3.3.90.30.00. Signatários: Pela 

contratada o Sr. Pedro Ivo Cardoso Araujo e pelo contratante o Sr. Francisco 

Guthyerres Lemos Sampaio, Secretário Municipal de Educação. Dom Pedro/MA, 
19/05/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRONICO N. 001/2021 - SRP - 
Contrato n2. 01.01.0204.003/2021-SEM ED. CONTRATANTE: Secretária 

Municipal de Educação de Dom Pedro/MA/ FUNDEB, CNPJ n2. 06.074.712/0001-
31, CONTRATADA: A DA C Muniz Neto Eireli, CNPJ n2. 16.634.005/0001-06. 
OBJETO: Aquisição futura de gêneros alimentícios destinados ao preparo da 

merenda escolar para os alunos da Rede Municipal de Educação de Dom 

Pedro/MA. VALOR DO CONTRATO R$ 129.000,00 (Cento e vinte e nove mil reais), 

referente aos itens: 12 e 19. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n. 8.666/93. 

RECURSOS: 02.04.00 - 12.306.0002.2005.0000; 3.3.90.30.00. Signatários: Pela 

contratada o Sr. Antônio da Conceição Muniz Neto e pelo contratante o Sr. 
Francisco Guthyerres Lemos Sampaio, Secretário Municipal de Educação. Dom 

Pedro/MA, 19/05/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO. 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato n. 21.10.0203.001/2021, PARTES: Secretária 
Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ n. 

06.137.293/0001-30 e a empresa W. S. de Oliveira (SOARES GÁS), CNPJ n. 

32.076.778/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

gás de cozinha (Gás Liquefeito De Petróleo - GLP), recarga em botijão de 13 Kg, 

destinados aos diversos setores pertencentes a Secretária Municipal de 

Administração e Finanças de Dom Pedro/MA. Processo Administrativo n9. 
2021.0426.001/2021 da Contratação Direta por dispensa de licitação n9. 
010/2021. Valor Global: 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Vigência do 

contrato: 31/12/2021; Dotação Orçamentária: 02.03.00 - 04.122.0001. 
2002.0000; 3.3.90.39.00. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal 

n2. 8.666, de 21/06/1993. Prazo de Execução: Imediato. Signatários: Pela 

contratada o Sr. Werveson Soares de Oliveira e pelo contratante a Sra. Sônia 

Lucia Lopes Feitosa Machado, Secretária Municipal de Administração e Finanças. 

Dom Pedro/MA, 04 de maio de 2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, mediante afixação 

no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica Municipal. 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
AiLton Mota dos Santos 

Secretária 

Prefeito 

 

   

Pc. Teixeira de Freitas, N° 72, Centro 
CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - MA 

Site: www.dompedro.ma.gov.br  

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

 

Administração 
Finanças 

    


